Cuius stultae sapientiae sensu <se> heretica subtilitas ad fallendi occasionem coaptans, unum Deum professa est, auctoritate legis evangeliorum-que usa qua dictum est: «Audi, Istrahel, Dominus Deus tuus unus est» (Deut. 6,4; Marc. 12,29); non ignorans quantum in eo esset vel responsionis periculum vel silentii, et ex utroque oportunitatem impietatis expectans: ut si sanctitatem dicti infideliter usurpati coniventis taciturnitas confirmaret, per id quod Deus unus est Filius tamen Dei Deus non esset, Deo tantum sicut est uno manente; advero si contradictio praesumptae inpietatis huius professionis existeret, veritatem fidei evangelicae non conservaret Deum unum non confessa responsio, cum fidei nostrae professio secundum Deum unum sit; recideretque in alterius haereseos impietatem, Deum unum Patrem et Filium professa confessio. Adque ita sapientia mundi, quae stultitia apud Deum est (1 Cor. 1,20), specie blandae et pestiferae simplicitatis inluderet, cum hoc fidei suae constitueret exordium, in quo sibi inpie aut adsentiremur aut adversaremur; et per hoc utriusque rei periculum Deum Filium non esse obtineret, quia Deus unus est, aut extorqueret haereseos necessitatem, si et Patrem Deum et Filium Deum confitentes, unum Deum praedicare secundum Sabellii opinionem inpiam existimaremur; et ita hoc praedicationis suae modo unus Deus aut alium excluderet, aut per alium non esset, aut

tantum in nominibus unus esset: quia et unitas alium nesciret, et alius non permetteret unionem, et duo unus esse non posset.

Intendendola in questi termini, la scansione ternaria dello stico, che, con la sua triplice precisazione della natura del Λόγος-*Virtus* (*patria ... propria-que ... sed una*), si preoccupa di scongiurare gli errori dell'Arianesimo e del Sabellianesimo, ma anche quello altrettanto grave del diteismo, sarebbe – sia detto per inciso – pressoché coincidente con quella che si riscontra nella seconda orazione di Gregorio di Nazianzo, dove tre sono i morbi teologici che affliggono l'ortodossia trinitaria, ossia l'ateismo di Sabellio, il 'giudaismo' di Ario e il 'politeismo' proprio di coloro che, a differenza dei due eresiarchi, accettano sì l'esistenza delle tre ipostasi, ma senza fare propria l'unità di sostanza, e sono pertanto accusati di introdurre tre principi divini in ragione della propria 'eccessiva ortodossia'⁵⁹ (or. 2, 37: Τριῶν γὰρ ὄντων τῶν νῦν περὶ τὴν θεολογίαν ἀβῶστημάτων, ἀθεΐας, καὶ Ἰουδαισμοῦ, καὶ πολυθεΐας, ὧν τῆς μὲν Σαβέλλιος προστάτης ὁ Λίβυς ἐγένετο, τῆς δὲ Ἄρειος ὁ Ἀλεξανδρεὺς, τῆς δὲ τινες τῶν ἄγαν παρ' ἡμῖν ὀρθοδόξων).⁶⁰

⁵⁹ Anche Ambrogio si preoccupa di mettere in guardia il *vir religiosus* dalle tentazioni diaboliche che si possono insinuare in una *nimia pietas*, da lui individuati nel docetismo, nel rifiuto del matrimonio proprio dell'encratismo radicale, e nella concezione unipersonale della divinità alla maniera di Sabellio (Ambr. in Luc. 4, 10: *Videt aliquem diabolus religiosum virum, deo venerabiliter deferentem et quod sacrosanctum est aestimantem, nullius capacem iniuriae: in ipsa eum religione subplantat, ut faciat non credere quod dei filius vere hanc nostram susceperit carnem, hoc nostrum corpus, hanc nostrorum membrorum fragilitatem, cum utique passio corporis fuerit, divinitas exors iniuriae manserit. Ita de religione fit culpa; omnis enim qui negat Iesum Christum in carne venisse de deo non est* [cf. 1 Ioh. 4, 5]. *Videt integrum et inlibatum castimoniae virum: suadet ut nuptias damnet, quo eiciatur ab ecclesia et studio castitatis a casto corpore separetur. Auditiv alius quia «unus deus, ex quo omnia»* [1 Cor. 8, 6a], *adorat atque veneratur: insidiatur ei diabolus, claudit aures ne audiat quia «unus dominus, per quem omnia»* [1 Cor. 8, 6b]; *ita nimia pietate inpium esse conpellit, ut dum patrem a filio separat, patrem filiumque confundat et personam unam putet esse, non potestatem. Itaque dum mensuram fidei nescit, perfidiae incurrit aerumnam*).

⁶⁰ C. Moreschini, *Filosofia e letteratura in Gregorio di Nazianzo*, Milano 1997, 119/120; si ricordi che anche la professione di fede *secundum Orientis synodum* del 347, riprendendo sostanzialmente il quarto Credo di Antiochia del 341, aveva introdotto un'esplicita condanna del triteismo, che si affiancava a quelle di Arianesimo e Sabellianesimo (Hil. synod. 34: *Similiter et eos qui dicunt: tres esse deos, vel Christum non esse deum, et ante saecula neque Christum neque Filium eum esse dei, vel eum ipsum esse Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, vel innascibilem Filium, vel quod neque consilio neque voluntate*

3.5. Da questa sintetica ma precisa messa a fuoco della natura della *virtus* del Figlio consegue dunque (*nam*) per Prudenzio il carattere indiscutibilmente monoteistico – sia pure *de nomine utroque*⁶¹ – della venerazione (*colimus*) delle prime due persone della Trinità, cui sono dedicati i due successivi versi del proemio. L'unità divina poggia evidentemente sull'identità di natura di Padre e Figlio, conforme alla dottrina nicena: nella Trinità non esiste infatti, per dirla con il poeta iberico, alcuna *generis dissentio*.⁶² In preciso accordo con Ioh. 10,30, le persone divine costituiscono quindi un *unum*,⁶³ parola che intenderei preferibilmente non come attributo riferito a *deum*, bensì come predicativo dell'oggetto al neutro, in accordo con quanto sostenuto già da Tertulliano nell'*Adversus Praxean* in riferimento al suo impiego⁶⁴ nel quarto Vangelo, da rapportare appunto non *ad numeri singularitatem* ma *ad substantiae unitatem*;⁶⁵ in termini del tutto analoghi il poeta si esprime infatti anche in più punti dell'*Hamartigenia* (43/44: *Unum semper erit gignens atque unus ab uno / Ante chaos genitus numeroque et tempore liber*,⁶⁶ 51–55: *Forma patris veri verus stat filius ac se / Unum rite probat, dum formam servat eandem. / Non amor ascitus sociat nec iungit utrumque / Coniurata fides, pietas sed certa genusque / Unum, quod deus est, summam revocatur ad unam*; 347–349: *Nam deus atque deus pater est et filius unum. / Quippe unum natura facit, quae constat utrique / Una voluntatis iuris virtutis amoris*).⁶⁷ L'operazione prudenziana appare accorta,